\-1 Pne 5t ENTE
Brnrandrs muNrcipro DE pREstDEr'rE BERtaaRDE$ c

CIPJ: 23.5í5.695/fiXlí40

P tc

LEI COiIPLEMENTAR NO.OO5/2022

Ementa: Altera a Lei Complementar no. 7082.01 1;

cia os catgos de Pregoeiro/Agente de Contratação e
de Coordenador do Hospital Municipal".

oData:

Servidor:

Matr. No
c

Faço saber que a Câmara Municipal de Presidente Bernardes-MG, por seus representântes
legais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei

Complementar:

Art.1a. Fica criado o cargo de Pregoeiro/Agente de Contratação, ficando alterado o Anexo II
da Lei Complementar na.7O8/2071, que passa a ügorar com a seguinte alteração:

ANEXO II

Plano dê Cargos, Carreiras e Vencimentos

Quadro de Pessoal Efetivo, exceto magistério

Art.2a. Fica alterado o Anexo V, da Lei Complementar ne. 708/2017, que passa a vigorar com

a seguinte alteração:

ANEXO V

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos

DescriÉo detalhada de Cargos Pessoal, exceto magistério

Cargo Grupo Operacional

ú

Denominação
do cargo

Ne. De Car-
gos

Vâlor de
Vencimento

Forma de
Recrutâmento

Jornâda de
Trabalho

ADMMOO2 PreBoeiro/Agente
de Contratação

01 R$ 2.259,26 Servidor pú-
blico ocupante

de cargo de
carreira, a ser

designado pelo
Executivo.

Dedicação
Exclusiva

Servidor público ocupante de cargo de carreira,
a ser designado pelo Executivo.

Pregoeiro/Agente de Contratação

Requisitos para exercício do cargo:

- Possuir escolaridade mínima do ensino médio completo e conhecimento técnico em Iicitação pública e

ter participado de cursos de capacitação e aperfeiçoamento na área de licitaçôes públicas.

Áfibulções do cargo de Pregoeiro/Âgente de Cont'atação:

I - Receber, arquivar e empastar todos os documentos relativos aos processos licitatórios, informando

o número do processo, a modalidade adotada e o objeto da conEatação.

ll - Conduzir a sessão pública;

Itl - Receber, examinar e decidir as impugnaçôes e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos ane-

oder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos;xos, além de p

r.,

.-naúrr.çao 2ÍÚl 2@.

t0l
íno

Código

L.^ RESI ETITE
Be nnlndrs rul'rclpro DE pREsrDErlrE BERTaARDES-ilG

CNPJ: 23.515.69í(xní40

IV - VeriRcar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;
V - Coordenar a sessão pública e o enúo de lances;

VI - Verificar e iulgar as condições de habilitaÉo;
V[Í - Sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de habilitação

e sua validade jurídica;

VÍtÍ - Receber, examinar e decidir sobre os recursos administrativos e encaminhá-los à autoridade

competente quando mantiver sua decisão;

lX - lndicar o vencedor do certame;
x - Adiudicar o obieto, quando não houver recurso;

XI - Conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
XII - Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade competente e propor a sua homologa-

ção;
Xlll - Encâminhar à Assessoria luúdica para parecer o Edital do processo licitatório, bem como ainda o

processo para parecer sobre a legalidade da cortratação, estando devidamente empastado e numera-

do;

XtV- tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e exe-

cutar quaisquer outras atividatles necessárias ao bom andamento clo certame até a homologação.

Art 30. Fica criado o cargo comissionado de Coordenador do Hospital Municipal, ficando alte-
rado o anexo I da Lei Complementar nq. 708/2O71,que passa a vigorar com a seguinte altera-

ção:

ANEXO I

Plano de Cargos, CerÍsiras e Vencimêntos

Quadro de Pessoal Comissionado, exceto mâgistério

ArL4q. Fica alterado o Anexo V, da Lei Complementar na. 708/2011, que passa a ügorar com

a seguinte alteração:

Código Denominação
do cargo

Ne. De Cargos Valor de Ven-
cimento

Forma de
Recrutamento

Jornada de
Trobalho

COMAOOT Coordenador
do Hospital
Municipal

01 R$ 2.259,26 Amplo Dedicação
Exclusiva

Grupo OperacionalCargo

ComissionadoCoordenador do Hospital Municipal

Requisitos para exercício do cargo:

- Possuir escolaridade mínima do ensino médio completo.

ú

\,

ANEXO V

Plano de Cargoa, CaÍreiras ê Vencimentos

Descrição detalhada de Cargos Pessoal, exceto magistêrio